
PROVINCIA DI IMPERIA

ATTO  N. 92  DEL 29/09/2021

IL PRESIDENTE

PREMESSO:

 che l’Amministrazione Provinciale di Imperia è socia di Riviera Trasporti S.p.A. con
quota pari all’84,44% del capitale sociale;

 che con l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2020 nell’Assemblea dei soci
del 29 settembre p.v. andrà a scadere il mandato del Consiglio di Amministrazione
della  società  nominato  dall’Assemblea dei  soci  del  26/05/2017,  costituito  da  tre
membri, compreso il presidente;

VISTO,  in merito, l’art.  50, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al  Sindaco e al Presidente
della Provincia la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del comune e della
provincia presso enti, aziende ed istituzioni, sulla base degli  indirizzi stabiliti  dal Consiglio
(commi 8 e 9);

DATO ATTO che con delibera di Consiglio n. 15 del 25/05/2010, questa Amministrazione ha
approvato  il  Regolamento relativo agli  indirizzi  per la nomina,  designazione e revoca dei
rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni, il quale prevede il limite
temporale dei due mandati consecutivi;

VISTO l’art. 11 del D.Lgs 175/2016 secondo cui:
 l’organo amministrativo delle società a controllo pubblico è costituito, di norma, da

un amministratore unico;
 per  ragioni  di  adeguatezza,  l’Assemblea della  società  a  controllo  pubblico  può

disporre  che  la  società  sia  amministrata  da  un  consiglio  di  amministrazione
composto da tre a cinque membri,  sulla base dei criteri definiti con decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, su proposta del Mef ;

TENUTO CONTO che il Mef non ha provveduto alla definizione dei criteri di cui sopra e che il
correttivo  al  D.Lgs.  175/2016,  in  via  di  approvazione,  ha  introdotto  la  competenza
dell’assemblea  dei  soci  (e  non  più  del  Mef)  a  decidere  la  composizione  dei  consigli  di
amministrazione delle società pubbliche;     

  1



PRESO  ATTO  che  questa  Amministrazione,  con  apposito  avviso  pubblicato  in  data
15/02/2020,  ha  a  suo  tempo  provveduto  alla  raccolta  di  candidature  per  la  nomina
dell’Amministratore Unico della Società;
 
CONSIDERATA: 

- la mutata situazione aziendale che ha portato alla richiesta di concordato in bianco
già deliberata dal Consiglio di Amministrazione a seguito della rilevante perdita di
esercizio 2020;

- la rilevanza del servizio di trasporto pubblico svolta dalla società e il relativo ambito
operativo;

- la limitata articolazione della struttura organizzativa societaria (dotata di una sola
figura di vertice);

RITENUTO quindi,  alla  luce  della  evoluzione  negativa  della  gestione  aziendale,  più
confacente affidare la guida di Riviera Trasporti ad un organo di amministrazione collegiale,
ad invarianza di spesa per la società, nel rispetto del tetto di cui all’art. 4, comma 4 del D.L.
95/2012;

RISCONTRATA pertanto la necessità di revocare la procedura di cui al predetto Avviso, ai
sensi dell’art. 6 del medesimo;

VISTO lo statuto societario che indica in tre membri il numero dei componenti il Consiglio di
Amministrazione; 

DECRETA

1. di  revocare l’avviso per la raccolta di  candidature  per  la  nomina dell’Amministratore
Unico della Società Riviera Trasporti pubblicato in data 15/02/2020;

2. di proporre all’Assemblea dei Soci la scelta di affidare la guida della Riviera Trasporti SpA
ad un Consiglio di Amministrazione composto di tre membri;

3. di designare, per le nomina dei rappresentanti della Provincia di Imperia nella  Società
Riviera Trasporti S.p.A.: 

 Dott. Giovanni BARBAGALLO - Presidente,
 Ing. John PASQUI - componente,
 Rag. Sara LERCARO - componente;

4. di dare atto che la Società dovrà procedere all’invio della delibera assembleare di nomina
del  Consiglio  di  Amministrazione  alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti  e  alla
struttura di controllo del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Dott. Domenico ABBO

  2


	IL PRESIDENTE
	PREMESSO:
	VISTO lo statuto societario che indica in tre membri il numero dei componenti il Consiglio di Amministrazione;
	DECRETA

